- 1 -

乐清市科学技术局文件
乐科字〔2023〕19 号

关于申报 2023 年度乐清市农业科技项目的
通 知

各乡、镇人民政府，街道办事处，有关单位：

为了更好地实施我市创新驱动发展战略，加快发展现代农业，

增强农业综合生产能力，充分发挥科技在乡村振兴中的作用，以

提升我市农业科技创新能力和农产品竞争优势，着力组织实施一

批推动我市农业产业结构优化，提高农产品质量，促进农业高质

量发展的项目。我局决定安排立项一批 2023 年度乐清市农业科

技项目。现将申报工作的有关事项通知如下：

一、项目申报类别

项目类别为农业科技项目，包括科技特派员项目。

二、项目申报条件

- 2 -

1、凡在本市范围内登记注册的具有法人资格的农业企业、

农业专业合作组织、家庭农场、农村种植(养殖)业经营户等均可

申报。同时，申报单位须开设银行基本户。

2、申报的项目要符合我市农业产业发展政策和乐清市科技

计划项目申报指南的要求。

三、有下列情况之一的不列入申报范围

1、不符合乐清市农业科技计划项目申报指南要求的项目。

2、上一年度已获本市科技经费资助的单位和个人申报的项

目，原则上不予受理。

3、以前年度承担的重点项目未验收又申报新的项目，原则

上不予受理。

4、以往已经验收的内容相似、没有创新突破的项目。

5、不符合生态要求的项目。

6、经考察承担单位或个人没有能力完成的项目。

7、实地考察结果与申报内容不相符的项目。

8、存在纠纷的项目。

9、存在“非农化”和“非粮化”情况的

四、项目申报材料和要求

2023 年乐清市农业科技项目申报实行“网上申报”和“纸

质材料申报”相结合的方式。

1 、 网 上 申 报 ： 申 报 单 位 从 “ 中 国 乐 清 网 ”

（ https://wx.hskjxxpt.com/Login/Login.aspx ）进入“乐

- 3 -

清市科技项目申报系统”进行在线申报。未注册申报帐号的单位，

按申报系统要求设置用户名、密码并填写其它信息，网上提交用

户名审核信息，经管理人员确认激活后，即可登陆系统，在线填

写相关内容，进行项目的网上申报。

2、纸质材料申报：申报单位完成项目网上申报，经管理员

审核无误后，将相关申报材料进行打印和盖章。

3、申报材料要求:1、提供营业执照或身份证；2、提供生产

基地的产权证书或租赁合同（经村委会认可）或乡镇证明或村证

明；３、提供申报书和可行性报告各一式五份，同时附上与项目

相关的资料等。

五、项目申报时间

2023 年度农业科技项目申报截止时间为 2023 年 7月 10 日。

六、项目申报受理

农业科技项目受理科室为市科技局农村与社会发展科,联系

电话为 61510576。

附件：2023 年度乐清市农业科技计划项目申报指南

乐清市科学技术局

2023 年 5 月 25 日

（此件公开发布）

- 4 -

附件

2023 年度乐清市农业科技计划项目申报指南

一、优质种子种苗培育技术

引选粮油、瓜果、畜禽、水产、花卉苗木、中药材、茶叶、

蔬菜等优质新品种；收集和保存铁皮石斛等具有地方特色的名、

特、优品种；运用综合手段对大宗农产品开展的品种改良技术。

优质种苗的规模化、专业化、工厂化生产技术的应用研究，种子

处理、加工技术研究。

二、农产品优质高效安全生产技术

研究大宗特色动、植物农产品优质低耗高效安全生产体系、

新技术集成与推广。重大动、植物疫病监测与防治关键技术研究。

三、农产品精深加工技术

铁皮石斛等农产品精深加工、贮运保鲜、综合利用的技术创

新。农产品加工过程质量控制技术，农产品质量与安全评价技术，

农产品中有毒有害物质检测方法及设备应用技术。农产品营养保

健功能的深加工技术研究。

四、设施农业和农业机械化技术

园艺、蔬菜、特产设施栽培技术研究，畜牧、水产等工厂化

设施种养技术研究，设施农业自动化控制技术研究。粮油、园艺、

特产等农业机械化技术应用研究与开发。

- 5 -

五、科技兴海关键技术

海水养殖与海洋生物资源开发的关键技术研究；海洋生物资

源、滩涂与湿地资源的协调与可持续利用研究；海洋环境安全保

障技术研究。

六、中药现代化和食品加工装备技术

食品加工先进技术的研究开发；大宗、地道药材良种选育和

符合 GAP 要求的种植技术和标准化生产技术研究。

七、数字农业、智慧农业技术

信息技术和数字化手段在农业领域的技术开发和运用。

八、科普教育基地建设

学校等单位有特色的科普教育基地、植物园等项目建设。

- 6 -

乐清市科学技术局办公室 2023 年 5 月 25 日印发

	2023-05-25T16:00:40+0800
	乐清市科学技术局
	0